1

ČESKÉ VYSOKÉ

UČENÍ TECHNICKÉ

V PRAZE

MASARYKŮV ÚSTAV VYŠŠÍCH

STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ

PRÁCE

Praha 2018 MARCEL DOHNAL

2

3

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Masarykův ústav vyšších studií

Katedra managementu

Motivace zaměstnanců a zaměstnanecké benefity

Employees' Motivation and Emloyees' Benefits

Bakalářská práce

Studijní program: Ekonomika a management

Studijní obor: Řízení a ekonomika průmyslového podniku

Vedoucí práce: Ing. Mgr. Daniel Toth, Ph.D.

Marcel Dohnal

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Praha 2018

4

Vzor citačního záznamu

Dohnal, Marcel. Motivace zaměstnanců a zaměstnanecké benefity. Praha: ČVUT 2018.

Bakalářská práce. České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně. Dále prohlašuji, že

jsem všechny použité zdroje správně a úplně citoval a uvádím je v přiloženém seznamu

použité literatury.

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se zákonem č.

121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 4.5.2018 podpis:

5

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval Ing. Mgr. Daniel Toth, Ph.D. za odborné vedení této

bakalářské práce, čas strávený konzultacemi a cenné a připomínky. Děkuji také p. Anežce

Rosslerové za trpělivost a ochotu mi pomáhat při psaní. Dále bych rád poděkoval

manažerům kina v Ústí nad Labem p. Janu Netíkovi a p. Jířímu Musilovi za poskytnuté

informace a ochotu spolupracovat.

6

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá analýzou motivačního systému v podniku Cinema city Czech

s.r.o. se zaměřením na poskytování benefitů. Teoretická část obsahuje obecné poznatky o

motivaci, především o pracovní motivaci zaměstnanců. Dále jsou zde poznatky o

zaměstnaneckých benefitech jejich rozdělení, užití a výhodách. V praktické části je

představen podnik Cinema city Czech s.r.o., ve kterém bylo provedeno empirické šetření.

Předmětem šetření bylo zjistit, zda je motivační systém dobře nastaven a odráží požadavky

a přání zaměstnanců. Na základě zjištěných informací jsou v závěru práce uvedena

doporučení, díky nimž by systém mohl fungovat efektivněji.

Klíčová slova:

motivace, pracovní motivace, pracovní spokojenost, pracovní výkon, stimulace,

odměňování,

hodnocení, motivační systém, zaměstnanecké benefity, řízení lidských zdrojů

Abstrakt

This thesis deals with analysis of the motivation system in the company Cinema City

Czech Ltd. focusing on providing benefits. The theoretical part contains general

knowledge about motivation, especially about the motivation of employees. There are also

insights about employee benefits, their distribution, use and benefits. In the practical part,

the company Cinema City Czech Ltd., which was done empirical investigation. The

inquiry was to determine whether the motivation system is well set and reflects the

demands and wishes of employees. Based on the information in the conclusion presents

recommendations for making the system function more efficiently.

Keywords:

motivation, work motivation, job satisfaction, work performance, stimulation,

remuneration,

evaluation, motivation system, employee benefits, human resource management
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Cíl práce:
Analyzovat motivační nástroje používané v podniku a jejich efektivitu.

Zhodnotit jejich dopad na produktivitu práce a spokojenost zaměstnanců. Navrhnout

změny

pro efektivnější využití motivačních nástrojů.

Postup práce a použité metody:

Teoretická část:

1. Motivace

2. Zdroje motivace

3. Motivace k práci

4. Motivační teorie

5. Zaměstnanecké benefity

Praktická část:

1. Charakteristika podniku

2. Motivační nástroje využívané v podniku

3. Popis metodiky (dotazníky zaměstnancům, analýza poskytnutých interních dat,

pozorování)

4. Zhodnocení efektivity motivačních nástrojů

5. Návrhy na změnu a zefektivnění využívání motivačních nástrojů.
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Úvod
Podniky současnosti se technicky rozvíjejí velmi rychle, na trhu se potýkají

se silnou konkurencí, a to ve všech odvětví. Úspěch takovéhoto podniku je závislý na

mnoha faktorech. V první řadě je pro podnik důležité, aby byl výdělečně činný, ale musí

také dávat pozor, jak je vnímán okolím. V podniku jako takovém, mají největší vliv na

výsledky a celkovou prezentaci podniku jeho zaměstnanci.

Pro podnik je tedy velmi důležité, aby se jeho zaměstnanci cítili, že jsou důležití a

nepostradatelní. Protože nespokojený zaměstnanec nebude svou práci odvádět na 100 % a

nebude chtít ani přinášet inovativní řešení, když bude vědět, že za to nebude náležitě

odměněn ať už „pouhou“ pochvalou nebo jinou finanční či nefinanční odměnou. Zkušení

zaměstnanci jsou velmi cenní, a tudíž si je firmy musejí chtít za každou cenu udržet,

protože by o ně mohli lehce přijít a hledání nového zaměstnance a jeho následné

zaškolování je často velmi finančně i časově náročné.

Tudíž je nezbytné, abychom poznali potřeby našich zaměstnanců a skrze ně je

dokázali patřičně motivovat. Finanční motivace je vždy dobrá, ale v dnešní době, už je

značně nedostačující. Pochvala za dobře odvedenou práci nabývá na významu a s ní i pocit

zaměstnance, že je pro firmu nepostradatelný. Díky této problematice se velmi rozšiřují

možnosti, jak zaměstnance dobře motivovat, a to pomocí benefitů. U velkých firem se

často setkáváme v rámci jejich motivačního programu s příspěvky na penzijní připojištění,

týdnem volna navíc a se stravenkami, které už jsou brány spíše jako samozřejmost. Dále

jsou tu příspěvky na kulturní nebo sportovní činnost.

Cílem této bakalářské práce je seznámení se s problematikou motivace

a zaměstnaneckých benefitů z teoretického hlediska a zejména pak analýza pracovní

motivace zaměstnanců v Cinema City Czech s.r.o.

Má práce je rozdělena do tří částí. Část první je zaměřena na problematiku

motivace, a to především té pracovní motivace. Část druhá se soustředí na výhody a

význam zaměstnaneckých benefitů, jejich členění a možnosti aplikace. V této části je také

popis jednotlivých benefitů.

Poslední část je věnována analýze pracovní motivace v Cinema City Czech s.r.o..

Na úvod je zde charakteristika společnosti a přehled zaměstnaneckých benefitů, které

Cinema City Czech s.r.o. nabízí. Dále tu následuje výzkum pracovní motivace

zaměstnanců Cinema City Czech s.r.o., který byl proveden dotazníkovým šetřením mezi
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zaměstnanci. Společnost Cinema City Czech s.r.o. jsem si vybral, z důvodu mé pracovní

zkušenosti ve společnosti. V Cinema City Czech s.r.o. jsem působil jako brigádník, ale

také na pozici stálého zaměstnance, a to jako Supervizor.
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1 MOTIVACE JAKO PSYCHOLOGICKÝ PROCES

1.1 Motivace
Snaha definovat motivaci lidského chování se datuje již na přelomu 19. a 20. století.

Díky tomu se dostaly na světlo světa hned několik definic, které se snaží více přiblížit toto

téma našemu chápání. Jednou z nich je například, definice, kterou uvádí V. Provazník a R.

Komárková. „Pojmem motivace vyjadřujeme skutečnost, že v lidské psychice působí

specifické, ne vždy zcela vědomé (uvědomované) vnitřní hybné síly – pohnutky, motivy,

které člověka – jeho činnost (tj. chování, resp. jednání i prožívání) – určitým směrem

orientují (zaměřují), které ho v daném směru aktivizují a které vzbuzenou aktivitu udržují.

Navenek se pak působení těchto sil projevuje v podobě motivované činnosti, resp. v podobě

motivovaného jednání.“1

Motivace je tedy obecným označením pro všechny vnitřní podněty, které vedou

k určité činnosti, k určitému jednání. Samotné slovo „motivace“ pochází z latinského

slova „movere“, což znamená hýbat, pohybovat.2

Obr. 1: Schématické znázornění vztahu nedostatku, potřeb, motivace a činnosti

1


[…]


dotazníků nám vyplývá, že není ani dostačující. Pracovníci s ním nejsou spokojeni a odráží

se to na jejich výkonu. Nejspíše to má za následek i velkou fluktuaci brigádníků, kteří čistě

a jednoduše jdou za lepším. V dnešní době, kdy je konkurence opravdu vysoká a nabídka

brigád rovněž si brigádníci mají možnost vybrat, zda zůstanou, nebo půjdou za lépe

hodnocenou prací.
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3.7. Návrh na změnu v motivačním programu

Navrhuji do motivačního programu Cinema City Czech s.r.o. zahrnout zaměstnanecké

vstupné na promítání filmů a zaměstnanecké menu. Vstupné by se odvíjelo dle cen na

pobočkách, mohlo by se pohybovat okolo 50 % z ceny za dospělého člověka. Náklady na

výrobu jednoho litru slaného popcornu se pohybují okolo 3 Kč. Malý popcorn neboli 1,5

litru popcornu se prodává za 99 Kč. Náklady na jeden litr točeného nápoje se pohybují

okolo 12 Kč za litr, záleží na druhu nápoje a ceně sirupu. Cena za litr točeného nápoje je

99 Kč. Tudíž si myslím, že je zde prostor pro vytvoření zaměstnaneckého menu za

výhodnou cenu, která by nijak zvlášť ovlivnila výdělek Cinema City Czech s.r.o.. Dále

bych navrhl zlepšit komunikaci mezi manažery a brigádníky. Brigádníci by se neměli bát

projevit svůj vlastní názor, co by šlo zlepšit, kde jsou na jejich pozici nedostatky a tak

podobně. Manažeři a vedoucí brigádníků by měli více chválit své zaměstnance za dobře

odvedenou práci a to ať už v soukromí kanceláře nebo před ostatními zaměstnanci.
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4. Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce byla analýza pracovní motivace zaměstnanců

Cinema City Czech s.r.o.. Snahou bylo zjistit, jsou-li zaměstnanci k práci motivováni, jsou-

li se svou prací spokojeni a zda jim vyhovuje nabízený balíček zaměstnaneckých benefitů.

Výzkum byl proveden mezi zaměstnanci na třech pobočkách Cinema City Czech s.r.o.

prostřednictvím dotazníku, avšak hlavní pobočkou pro nás bylo kino v Ústí nad Labem,

které nejvíce spolupracovalo a odkud pochází převážná většina informací.

Pro na plnění daného cíle bylo nejprve nutno zhotovit teoretickou část, ve které jsme se

snažili zjistit co to motivace je a zejména nás zajímala pracovní motivace. Dozvěděli jsme

se o základních motivačních teoriích, které nám pomohli uvědomit si, jak motivace

funguje. Určili jsme si hlavní zdroje motivace. Dále jsme se dozvěděli, jak nejlépe

aplikovat motivační nástroje v pracovním prostředí. V druhé části naší teoretické práce

jsme se zabývali zaměstnaneckými benefity. Charakteristikou zaměstnaneckých benefitů,

jejich riziky, způsobem poskytování, výhodami pro zaměstnavatele a zaměstnance a

současnými trendy na trhu práce.

V praktické části naší práce, jsme si představili základní informace o společnosti, její

charakteristiku a vymezili jsme si pobočku. Dále jsme si ukázali motivační nástroje a

benefity užívané společností. Zhotovili jsme dotazníkové šetření, pro zjištění spokojenosti

zaměstnanců s motivačními nástroji a benefity. Zanalyzovali jsme výsledky šetření a

prezentovali je formou grafů. Zhodnotili jsme motivační program užívaný firmou Cinema

City Czech s.r.o. a navrhli několik změn, které by měli vést ke spokojenosti jak

zaměstnanců, tak zaměstnavatele.

Na závěr bych chtěl dodat informaci o zaměstnaneckém menu, které bylo schváleno

vedením společnosti Cinema City Czech s.r.o. a zkušebně zavedeno na pobočku v Ústí nad

Labem.
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Seznam grafů

1. Jste muž nebo žena?

2. Kolik je vám let?

3. Ovlivňuje Váš pracovní výkon styl řízení Vašeho přímého nadřízeného?

4. Jste spokojen/a se stylem řízení, který je nastaven v organizaci, ve které pracujete?

5. Ovlivňuje Váš pracovní výkon motivace?

6. Myslíte si, že jste od svého nadřízeného dostatečně motivován/a?

7. Zohledňuje nadřízený Váš názor při rozhodování?

8. Do jaké míry jste spokojen/a s motivačním programem organizace, ve které pracujete?

9. Myslíte si, že jste za svou dobře odvedenou práci dostatečně ohodnocen/a?
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Příloha č. 1.: Výzkumný dotazník

Jste muž/žena?

Muž

žena

Kolik je vám let?

18-25 let

26-30 let

31-40 let

41-50 let

51-60 let

61+ let

Ovlivňuje Váš pracovní výkon styl řízení Vašeho

přímého nadřízeného?

Ano

Nevím

Ne

Jste spokojen/a se stylem řízení, který je nastaven v

organizaci, ve které pracujete?

Spokojen/a

Spíše spokojen/a

Ani spokojen/a, ani nespokojen/a

Spíše nespokojen/a

Nespokojen/a

Ovlivňuje Váš pracovní výkon motivace?

Ano

Ne

Myslíte si, že jste od svého nadřízeného dostatečně

motivován/a?

Ano

Nevím

Ne
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Zohledňuje nadřízený Váš názor při rozhodování?

Vždy

Někdy

Zřídka

Nikdy

Do jaké míry jste spokojen/a s motivačním

programem organizace, ve které pracujete?

0/5

Myslíte si, že jste za svou dobře odvedenou práci

dostatečně ohodnocen/a?

Ano

Ne

Sdělte nám prosím, co by Vás motivovalo k lepším

výsledkům:
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