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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Motivace zaměstnanců a zaměstnanecké benefity
Jméno autora: Dohnal Marcel
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Daniel Toth
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je náročné, avšak v literatuře je již zpracované.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Dílčí cíle i hlavní návrhová část zcela odpovídá zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor pracoval zcela samostatným způsobem. Zpracování neodpovídá zcela charakteru a podstatě závěrečné práce, neboť
zde chybí jasné praktické a teoretické cíle. Není zřejmé, jaké metodické postupy autor zvolil a proč.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je uspokojivá až dostatečná. Návrhová část je příliš stručná a přínos je omezený.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Autor prokázal osobní orientaci v oboru, avšak nedokázal zcela promítnout své zkušenosti do kvality a metodologie své
bakalářské práce. Formální úroveň je slabá, v textu se vyskytuje řada formálních chyb, některé jsou poměrně významné.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor použil dostatečné množství zdrojů (13), avšak některé jsou mně relevantní. Citace a použití zdrojů není vždy
v souladu s citační normou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autor prokázal osobní zkušenosti vybrané problematiky, avšak nedokázal je plně využít a rozvinout metodologicky
a formálně správným způsobem. Návrhová část je poněkud zanedbaná, stejně tak jako práce se zdroji-

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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